
PIERĪGAS REĢIONĀLĀ ADMINISTRĀCIJA 
„Meža māja”, Jūrmala, LV-2012, tālr. 67730078, e-pasts: pieriga@daba.gov.lv, www.daba.gov.lv 

 

1.pielikums 

Paziņojumam par publisko 

apspriešanu  koku ciršanai 

Skaistkalnes Romas\katoļu 

baznīcas teritorijā 
 

 

 

 

 

 

Jūrmalā 

14.04.2022. Nr. 3.15/503/2022-N10 

Uz 11.04.2022.  b/n 

Skaistkalnes Romas katoļu draudzes 

Prāvestam Andrejam Mediņam 

medins@inbox.lv 

 

Informācijai: 

Bauskas novada pašvaldības iestāde 

Vecumnieku apvienības pārvalde  

Skaistkalnes pagasta nodaļai 

Paziņošanai eAdresē 

skaistkalne@vecumnieki.lv 

 

  

Par koku ciršanu īpašumā “Skaistkalnes Romas katoļu baznīca”  

Skaistkalnes pagastā, Bauskas novadā 

 

Dabas aizsardzības pārvaldes Pierīgas reģionālajā administrācijā (turpmāk – 

Administrācija) 12.04.2022. saņemts Jūsu iesniegums ar lūgumu sniegt atzinumu koku 

izzāģēšanai un nozāģēšanai ap kultūras pieminekli nr.6188 - Skaistkalnes baznīcu, Skaistkalnes 

pagastā, Bauskas novadā. Vecos kokus plānots izzāģēt, jo tie bojā baznīcas fasādi un mūra žogu. 

Plānots veikt baznīcas apkārtnes labiekārtošanas darbus. Iesnieguma pielikumā pievienoti: 

Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes Zemgales reģionālā nodaļas 22.03.2022. atzinums 

Nr.14.5-09/1388, A. Svilāna 08.04.2022. atzinums un karte ar saglabājamiem kokiem, 

zemesgrāmatas apliecības kopija.  

Administrācija informē, ka atbilstoši Ministru kabineta 02.05.2012.  noteikumiem 

Nr. 309 “Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk – MK noteikumi Nr. 309) 4.1.un 

4.3. apakšpunktam attiecīgās zemes īpašniekam vai tiesiskajam valdītājam nepieciešama 

pašvaldības atļauja koku ciršanai ārpus meža, ja kokus cērt pilsētas vai ciema teritorijā, kā 

arī  teritorijā, kurā atrodas kultūras pieminekļi.   

Saskaņā ar MK noteikumu Nr.309 19.punkta nosacījumiem Dabas aizsardzības 

pārvaldes atzinums ir nepieciešams, ja koka apkārtmērs 1,3 m augstumā no sakņu kakla 

sasniedz 1.pielikumā minētos izmērus. Vietējā pašvaldība atļauju koku ciršanai ārpus meža 

izsniedz pēc Dabas aizsardzības pārvaldes atzinuma saņemšanas.  

Administrācijas darbiniece 14.04.2022. kopā ar iesnieguma iesniedzēju A. Mediņa 

kungu veica iesniegumā minēto koku apsekošanu īpašumā “Skaistkalnes Romas katoļu 

baznīca” Skaistkalnes pagastā, Bauskas novadā (zemes vienībās ar kadastra apzīmējumu 

40800020440 un 40800020499) un konstatēja, ka iesniegumā norādītie cērtamie koki, kuriem 

nepieciešams Dabas pārvaldes atzinums ir: 

 viena parastā kļava (Acer platnoides) ar stumbra apkārtmēru 1,3 m augstumā no 

mailto:medins@inbox.lv
mailto:skaistkalne@vecumnieki.lv
https://likumi.lv/doc.php?id=247350


sakņu kakla 2,36m. Tās atrašanās vieta nogāzē, tiešā tuvumā mūra žogam, netālu no baznīcas 

ēkas, tās Z pusē. Pie stumbra pamatnes konstatētas nelielas trupes pazīmes, stumbrs apm. 1,4m 

augtumā dalās divās asīs, kas nedaudz sasvērušās uz baznīcas pusi. Vainags kupls, tajā daudz 

sausi zari. Aizsargājamas sugas vai to pazīmes kļavai netika konstatētas. 

  viena parastā liepa (Tilia cordata) ar stumbra apkārtmēru 1,3 m augstumā no 

sakņu kakla 2,97m. Tā aug tiešā ceļa tuvumā, netālu no stāvlaukuma. Apmēram 3 m augstumā 

dalās divās galvenās asīs. Dalīšanās vietā konstatēta bīstamību izraisoša vaļēja plaisa līdz 

stumbra pamatnei, kā arī stumbra vidus ir ar izteiktām trupes pazīmēm – tukšu vidu. 

Aizsargājamas sugas vai to pazīmes liepai netika konstatētas. 

 viena parastā kļava (Acer platnoides) ar stumbra apkārtmēru 1,3 m augstumā no 

sakņu kakla 3,15m. Tās atrašanās vieta netālu no baznīcas, iebraucamā ceļa tuvumā. Uz stumbra 

konstatētas vairākas vaļējas plaisas. Stumbrs nedaudz sasvēries uz baznīcas ēkas pusi. Vainags 

kupls, tajā daudz sausi, aizlūzuši zari. Aizsargājamas sugas vai to pazīmes kļavai netika 

konstatētas. 

 viena parastā liepa (Tilia cordata) ar stumbra apkārtmēru 1,3 m augstumā no 

sakņu kakla 2,57m. Tā aug netālu no baznīcas ēkas, R pusē. Stumbrs apmēram 4m augstumā 

dalās trīs galvenās asīs. Vainags neliels, tajā daudz sausi zari. Aizsargājamas sugas vai to 

pazīmes liepai netika konstatētas. 

 viena parastā kļava (Acer platnoides) ar stumbra apkārtmēru 1,3 m augstumā no 

sakņu kakla 3,13m. Tās atrašanās vieta tiešā mūra žoga tuvumā un tuvu baznīcas ēkai, tās D 

pusē. Pie stumbra pamatnes trupes pazīmes, uz stumbra sala plaisas. Kļavai viena no trim 

galvenām asīm ir nolūzusi. Vainags kompakts, vienpusējs. Koka vitalitāte ir zema. 

Aizsargājamas sugas vai to pazīmes kļavai netika konstatētas. 

 viena parastā liepa (Tilia cordata) ar stumbra apkārtmēru 1,3 m augstumā no 

sakņu kakla 2,45m. Tās augšanas vieta plānotā sakrālā laukuma teritorijā. Uz stumbra neliels 

vaļējs dobums un sala plaisas. Apmēram 4 m augstumā stumbrs dalās divās galvenās asīs.  Koka 

vitalitāte ir laba. Aizsargājamas sugas vai to pazīmes liepai netika konstatētas. 

Apsekotie koki ir sasnieguši MK noteikumu Nr.309 1. pielikumā norādītos izmērus 

(parastā liepa, parastā kļava, – 2,1m), bet nav sasnieguši aizsargājama koka izmērus, kas ir 

norādīti Ministru kabineta 2010. gada 16. marta noteikumu Nr. 264. “Īpaši aizsargājamo dabas 

teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” 2.pielikumā (parastā liepa, parastā 

kļava – 3,5m).  

Atbilstoši Ministru kabineta 2009. gada 2. jūnija noteikumu Nr. 507 „Dabas 

aizsardzības pārvaldes nolikums” 3.11. un 5.2. apakšpunktam, Administrācija sniedz sekojošu 

atzinumu:  

 trīs parasto kļavu Acer platanoides ar stumbra apkārtmēriem 1,3 m augstumā 

no sakņu kakla 2,36m, 3,15m 3,13m un trīs parasto liepu Tilia cordata ar stumbra 

apkārtmēriem 1,3 m augstumā no sakņu kakla 2,97m, 2,57m un 2,45m īpašumā “Skaistkalnes 

Romas katoļu baznīca” Skaistkalnes pagastā, Bauskas novadā (zemes vienībās ar kadastra 

apzīmējumu 40800020440 un 40800020499) nociršana nav pretrunā ar dabas aizsardzības 

normatīvajiem aktiem.  

 pārējiem norādītiem, cirst paredzētiem kokiem īpašumā “Skaistkalnes Romas 

katoļu baznīca” Skaistkalnes pagastā, Bauskas novadā (zemes vienībās ar kadastra apzīmējumu 

40800020440 un 40800020499): divām papelēm (Populus spp.) ar stumbra apkārtmēriem 1,3m 

augstumā no sakņu kakla 1,92m un 2,06m, septiņām parastām kļavām (Acer platanoides) ar 

stumbra apkārtmēriem 1,3m augstumā no sakņu kakla 1,40m, 1,41m, 1,59m, 1,45m, 2,00m, 

1.38m un 1,88m, trīs parastām liepām (Tilia cordata) ar stumbra apkārtmēriem 1,3m augstumā 

https://likumi.lv/doc.php?id=207283
https://likumi.lv/doc.php?id=207283
https://likumi.lv/doc.php?id=193117
https://likumi.lv/doc.php?id=193117


no sakņu kakla 1,32m, 1,64m, un 1 liepa ar trīs stumbru apkārtmēriem 1,89, 1,20m, 1,35m, 

vienam parastajam osim Fraxinus excelsior  ar stumbra apkārtmēru 1,3m augstumā no sakņu 

kakla 1,96m, Administrācijas atzinums nav nepieciešams, jo koki nav sasnieguši MK 

noteikumu Nr.309 1. pielikumā norādītos izmērus (papele – 3,0m; parastā liepa, parastā kļava, 

parastais osis – 2,1m). 

  

 

Ar cieņu 

direktore   (paraksts*)   M. Priedēna 

 
 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

 
 

Ilze Baugere 25605058 

ilze.baugere@daba.gov.lv 

 

mailto:ilze.baugere@daba.gov.lv

